
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICA 
 
 

N. 41 
del 

22/03/2024 
 
 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE AREA ESTERNA MICRONIDO - AFFIDAMENTO 
DITTA CANAVESANA EDILE - DETERMINAZIONI. 
C.I.G. B0EF9AA566 

 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: SACCOTELLI Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 41 del 22/03/2024 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE AREA ESTERNA MICRONIDO - AFFIDAMENTO DITTA 
CANAVESANA EDILE - DETERMINAZIONI. 
C.I.G. B0EF9AA566 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con 
la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Richiamate: 
 le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 28 del 04/10/2023 e n.47 del 22/12/2023 esecutive, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
 la deliberazione n. 48 del 22/12/2023, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 28/12/2023, di approvazione del Piano Operativo di Gestione per 

l’anno 2024; 
 
Considerato che si rendono necessari alcuni lavori di manutenzione dell’area esterna del Micronido; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamati i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i quali dispongono che: “1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
 
Visto il preventivo della ditta di spesa della ditta CANAVESANA EDILE S.n.c trasmesso agli atti del Comune prot. 2292 
del 19/03/2024 dell’importo netto di € 4.964,00 oltre IVA 22%; 
 
Dato atto che: 
- per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a cinquemila euro, l’art. 1, commi 449 e 450 della L.  

296/2006 e s.m.i., prevede il ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a cinquemila euro; 

- l’importo dei lavori in affidamento è inferiore a cinquemila euro ed esula pertanto dall’applicazione delle citate 
norme; 

 
Dato atto che trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: SACCOTELLI Pamela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisita la dichiarazione sostitutiva della ditta affidataria attestante il possesso dei requisiti di partecipazione alle 
procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ex artt. 94 e 100 del D. Lgs. n. 
36/2023 conservata agli atti d’ufficio; 
 
Considerato che la ditta suddetta può essere ritenuta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi come 
da D.U.R.C. on-line rilasciato mediante procedura telematica (richiesta prot. INPS_39976411 Data richiesta 
01/03/2024 Scadenza validità 29/06/2024);  
 
Valutato che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul bilancio dell’Ente ed all’affidamento dei 
lavori in oggetto; 
 
Dato atto che per l’esecuzione delle disposizioni di cui alla L. 136/2010 ai fini della tracciabilità del pagamento è stato 
acquisito il codice C.I.G. B0EF9AA566; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) 
punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 

emanato con D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 17 del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

oggetto del contratto 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b Lavori di manutenzione area esterna micronido 

fine da perseguire 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a Conservazione e manutenzione del patrimonio comunale 

forma del contratto 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
Corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

clausole essenziali T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Pagamento in unica soluzione ad avvenuto accertamento della 
regolare esecuzione dei lavori 

modalità di selezione degli 
operatori economici 

Art. 50 comma 1 
lettera a)/b) del 
D.Lgs. 36/2023 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023  

criterio di selezione degli 
operatori economici 

Art. 50 comma 1 
lettera a)/b) 9bis 

del D. Lgs. 36/2023 

Operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

2. di affidare alla Ditta CANAVESANA EDILE S.n.c., con sede in San Giorgio Canavese (TO), Via Ciconio 4, cod. 
fisc./P.Iva 06842230010, i lavori in oggetto, per un importo netto di € 4.964,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
6.056,08;  

3. di impegnare la spesa complessiva di € 6.056,08, oneri fiscali inclusi, all’intervento  01.05.1, POG: CAP 1156/14 
“Gestione patrimonio disponibile –prestazione servizi spese manutenzioni”, gestione competenza del Bilancio di 
Previsione 2024 che presenta la voluta disponibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: SACCOTELLI Pamela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta CANAVESANA EDILE S.n.c.; 
5. di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in materia di 

tracciabilità dei pagamenti; 
6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa per i lavori in oggetto qui impegnata in seguito al 

controllo della regolare esecuzione, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto 
affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva; 

7. di dare atto che la ditta affidataria ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ex artt. 
94 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023 conservata agli atti d’ufficio; 

8. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

10. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Perino Marco; 
11. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 

Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di San Giorgio 
Canavese, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto; 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla 
data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del d.lgs. n. 104/2010.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. PERINO MARCO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: SACCOTELLI Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 41 del 22/03/2024
SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 168 01051 470 1156 14 6.056,08 

 

[X] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  22/03/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Luca FASCIO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 
[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 22/03/2024. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata 
all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con 
decorrenza dal 23/03/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

VISTO : IL SINDACO 
F.to  Zanusso Andrea 

 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  23/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 


